
 
Nr. 330 din 04.02.2025 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat 04.02.2025 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 21/2025 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune 
la dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si informeaza 
consilierii locali pentru sedinta care se desfasoara sa se abtina de la vot daca sunt in 
conflict de interese. 

Totodata domnul secretar general informeaza consilierii privind validarea mandatului 
domnului consilier Diaconeasa Dumitru Dorinel supleant din partea partea Partidului Social 
Democrat validat prin Incheierea nr. 60/2025 din data de 16. Ianuarie 2025 in Dosarul nr. 
16982/311/2024 

Domnul secretar da citire Incheierii susmentionate si apoi il invita pe domnul consiler 
supleant sa depuna juramantul. 

Domnul consilier Diaconeasa Dumitru Dorinel depune Juramantul apoi il semneaza 
si inmaneaza un exemplar Secretarului General UAT 

In continuarea sedintei domnul presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar 
pentru a prezenta Ordinea de ZI. 

Domnul primar Prezinta Ordinea de zi: 
1- Depunere juramant de catre domnul consilier supleant  Diaconeasa Dumitru 

Dorinel  supleant din partea Partidului Social Democrat 
 
 
2- Proiect de Hotarare  privind  privind aprobarea contului anual de execuție  si a 
situatiei financiare anuale pentru  anul 2024 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
3 - Proiect de Hotarare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru trimestrul IV anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 

- Prezintă doamna Necula Maria- Inspector superior Comp Agricol 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

 
4 - Proiect de Hotarare privind actualizarea inventarului  bunurilor care 
apartin domeniului privat  ale  comunei Barasti, judetul Olt 
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Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
 

Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Predel Augustin – Secretar Comisie 

 
5-  Proiect de Hotarare privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local 
pentru beneficiarii dreptului la venitul minim de incluziune, acordat în baza legii 196 
din 31 octombrie 2016, în anul 2024 

- Prezintă doamna Bosneag Aurelia- Consilier Superior- Asistenta Sociala 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

6- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Raportului privind 

activitatea desfasurata de asistentii persoanli ai  persoanelor cu 

handicap grav 

Initiator – Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
- Prezintă doamna Bosneag Aurelia- Consilier Superior- Asistenta Sociala 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

 
7- Proiect de Hotarare privind  aprobarea Actualizarii Planlui de 

Analiză şi  Acoperire a Riscurilor (PAR)  

- Prezintă domnul Litoiu Laurentiu- Sef Serviciu SVSU 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă doamna Ilie Cornelia  – Presedinte 

8- Proiect de Hotarare   referitor la   revocarea  HCL Nr.22 /2024 privind schimbarea 
destinației imobilului situat în Comuna Bărăști, județul Olt, din Cămin Cultural in   
Muzeu 

Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius- secretar General UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Predel Augustin – Secretar Comisie 

 9- Proiect de Hotarare  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului 
general pentru proiectul “ Extindere Retea de Canalizare in satul Motoiesti comuna Barasti 
judetul Olt” 
 

Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 

 
10. Intrebari interpelari petitii! 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul Primar propune includerea pe Ordinea de Zi in procedura de urgenta a : 

 
-Proiectului de Hotarare pentru acordarea unui mandat special reprezentantului 

comunei Barasti domnul primar Rosianu Ionut Alexandru în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului 
pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 



2542/06.12.2021,  aferente Serviciului Public de salubrizare a localităților din Judetul 
Olt, 

- Proiect de Hotarare privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a 
indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 
proiectului: „REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI 
BARASTI, JUDETUL OLT”, în cadrul apelului de proiecte PNRR, COMPONENTA 
C10 — Fondul Local 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se supune la 
vot Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri 
prezenti. 
Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente care se 
voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi : 
2- Proiectul de Hotarare privind aprobarea contului anual de execuție  si a situatiei 

financiare anuale pentru  anul 2024. 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul doamnei contabil 
pentru a prezenta Raportul de Specialitate 

Doamna contabil prezinta Raportul de Specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 1 din  04.02.2025 prin care s-a aprobat contul 
anual de execuție  si a situatiei financiare anuale pentru  anul 2024. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
3- Proiectul de Hotarare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 

agricol pentru trimestrul IV anul 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activități 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 2  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat 
analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul IV anul 
2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

4 - Proiectul de Hotarare privind actualizarea inventarului  bunurilor care 
apartin domeniului privat  ale  comunei Barasti, judetul Olt 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 



activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 3  din 04.02.2025 prin care s-a 

aprobat actualizarea inventarului  bunurilor care apartin domeniului privat  
ale  comunei Barasti, judetul Olt. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

5-  Proiectul de Hotarare privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes 
local pentru beneficiarii dreptului la venitul minim de incluziune, acordat în baza legii 
196 din 31 Octombrie 2016, în anul 2024. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 4  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat planul de 
acţiuni şi lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului la venitul minim de 
incluziune, acordat în baza legii 196 din 31 Octombrie 2016, în anul 2024. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta 
6- Proiectul de Hotarare privind  aprobarea Raportului privind 

activitatea desfasurata de asistentii persoanli ai  persoanelor cu 

handicap grav 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 5  din 04.02.2025 prin care s-a 

aprobat Raportul  privind activitatea desfasurata de asistentii 

persoanli ai  persoanelor cu handicap grav  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

7- Proiectul de Hotarare privind  aprobarea Actualizarii Planlui de 

Analiză şi  Acoperire a Riscurilor (PAR) 



Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 6  din 04.02.2025 prin care s-a 

aprobat Actualizarea Planlui de Analiză şi  Acoperire a Riscurilor (PAR) 
 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

8- Proiectul de Hotarare   referitor la   revocarea  HCL Nr.22 /2024 privind schimbarea 
destinației imobilului situat în Comuna Bărăști, județul Olt, din Cămin Cultural in   
Muzeu 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul 
domnului secretar general pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 7  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat revocarea  
HCL Nr.22 /2024 privind schimbarea destinației imobilului situat în Comuna Bărăști, 
județul Olt, din Cămin Cultural in   Muzeu 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

9- Proiect de Hotarare  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului 
general pentru proiectul “ Extindere Retea de Canalizare in satul Motoiesti comuna Barasti 
judetul Olt” 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre 

Doamna contabil prezinta raportul de specialitat 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 8  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat actualizarea 
indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru proiectul “ Extindere Retea de 
Canalizare in satul Motoiesti comuna Barasti judetul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

10 -Proiectului de Hotarare pentru acordarea unui mandat special 
reprezentantului comunei Barasti domnul primar Rosianu Ionut Alexandru în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în 
vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de delegare 



nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente Serviciului Public de salubrizare a 
localităților din Judetul Olt, 
 Domnul primar prezinta Proiectul de Hotarare 

      Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 9  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat 
acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Barasti domnul primar 
Rosianu Ionut Alexandru în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor 
aferente Contractelor de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente 
Serviciului Public de salubrizare a localităților din Judetul Olt, 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

11 - Proiect de Hotarare privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a 
indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 
proiectului: „REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI 
BARASTI, JUDETUL OLT”, în cadrul apelului de proiecte PNRR, COMPONENTA 
C10 — Fondul Local 

Domnul primar prezinta Proiectul de Hotarare 
      Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  .  
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 10  din 04.02.2025 prin care s-a aprobat 

PROIECTULUI TEHNIC, a indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi 
efectuate în cadrul proiectului: „REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI 
PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, în cadrul apelului de proiecte 
PNRR, COMPONENTA C10 — Fondul Local 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

12- Intrebari interpelari petitii! 
 Domnul primar informeaza consilierii ca datorita secetei prelungite apa din 
lacul situat in satul Barastii de Vede sub denumirea de Lacul Chirci  a inceput sa 
scada si propune ca pentru intretinerea lui sa fie ajutat cu apa din putul din imediata 
apropiere. 
 Consilierii sunt de accord cu propunerea. 

Intrucat nu mai  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 
acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului 
local Barasti pe luna Februarie  2025 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     Stanescu Ionel                                                  SECRETAR GENERAL U.A.T                                       
                                                                                         VEȚEANU  Nicolae Marius                                                                                

 


